ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Estadual Anderson Monteiro

REQUERIMENTO N° _____________/2019

(Do Dep. Anderson Monteiro)

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, na forma regimental, após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa ao Governador

do Estado da Paraíba, Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins Filho, apelando para que no

sentido de tomar as providências necessárias para que os dados da central de leitos,

especialmente ritmo de ocupação e disponibilidade prevista de novos leitos, sejam

disponibilizados diariamente na internet para conhecimento da sociedade.

JUSTIFICATIVA

Diante da pandemia do novo coronavírus (SARS-CoV2),

causador da COVID-19, é necessário que o Poder Público apresente uma resposta precisa e

eficaz, com o objetivo maior de proteger vidas, tendo a prevenção e o planejamento como

importantes instrumentos para o controle da doença.

Dessa forma, considerando ainda que é de fundamental

importância, para enfrentamento da pandemia, a disseminação de informações, requeiro que os

dados da central de leitos, especialmente ritmo de ocupação e disponibilidade prevista de novos

leitos, sejam disponibilizados diariamente na internet para conhecimento da sociedadeDesta

feita, por entender que o presente requerimento apresenta conteúdo de suma relevância e de

8701

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Estadual Anderson Monteiro

elevado alcance social, esperamos o apoio dos Excelentíssimos Senhores Deputados desta Casa

Legislativa para que este Requerimento de Apelo seja aprovado em Plenário.

Plenário “José Mariz”, em 08/04/2020

ANDERSON MONTEIRO

Deputado Estadual